ПРОТОКОЛ № 3
заседания   МО школьных библиотекарей

от 26.02.2019г.

                                                                                                                 Присутствовали:

                                                                       6 человек

                                                                                                                 Отсут.2чел. (С. Дол, Шк-гим. №1)

Повестка дня:

Теоретический семинар: «Творческое содружество школьной библиотеки и педагогического коллектива в личностно-ориентированном подходе к обучающимся».

1. «Деятельность школьной библиотеки - как составляющая часть учебно-воспитательного процесса» (Сырко С.Н.)

2. «Роль школьной библиотеки в образовании, общении, досуге детей». (Паршикова Е.И.)

3. Федеральный перечень учебников. (Мамутова Ф.С.)

     Прогрессивные представители отечественной педагогики всегда рассматривали школьную библиотеку в качестве важнейшего звена учебно-воспитательного процесса, подчёркивали влияние содержания документальных ресурсов библиотеки на качество обучения.
1. По первому вопросу выступила зав. библиотекой МБОУ «СОШ №2» Сырко С.Н. (прилагается). Взгляд на школьного библиотекаря как на пассивного поставщика информации уходит в прошлое. Появилась необходимость в обновлении форм сотрудничества педагогов и библиотекарей школы на основе определения общего проблемного поля и созидания совместных программ, направленных на эффективное использование образовательных ресурсов и возможностей библиотеки.

2. По второму вопросу выступила библиотекарь МБОУ «Дачновская СОШ» Паршикова Е.И.(прилагается). Главной задачей школьной библиотеки является обеспечение участникам общеобразовательного процесса доступ к информации, знаниям, идеям, культурным ценностям посредством использования библиотечно-информационных ресурсов на различных носителях.
3.  По третьему вопросу выступила методист по бибфондам Мамутова Ф.С. Министром просвещения О.Ю.Васильевой, 28 декабря 2018 года подписан, приказ «О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования» (приказ №345 от 28.12.2018г.). Учебники, закупленные библиотеками в соответствии с ранее действующим ФП, могут использоваться в образовательном процессе в течение 3-х лет (2019,2020,2021гг.) Необходимо информирование учителей и администрации школы о выходе нового ФПУ. о заказе учебников на следующий учебный год. Договор на сдачу макулатуры.
Постановили:

1. Принять к сведению, применять в работе.

2.  Принять к сведению, применять в работе.

3. Принять к сведению, применять в работе.

Руководитель МО                                              Салиева Ф.С.И.